

**Reparația curentă a drumului
L61 Drum de acces spre satul
Caraiman din raionul Dondușeni**
(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000
Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 913 172,36 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129040010110	Asfaltator	h-om	257,93	30,74	7 928,77
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,01	30,74	0,31
3.	9310060019930	Muncitor	h-om	41,83	30,74	1 285,85
		Total manopera				9 214,93

Materiale:

1.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	434,28	1 200,00	521 136,00
2.	11202062010361	Savura	m3	8,00	150,00	1 200,00
3.	1212121212121	Apa	m3	13,86	0,00	0,00
4.	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	8,00	250,00	2 000,00
5.	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	151,20	250,00	37 800,00
6.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,00	250,00	0,00
7.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	12,00	250,00	3 000,00
8.	1421102200000	Nisip bitumat	t	13,86	1 038,50	14 393,61
9.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulat ie fina	t	5,31	1 200,00	6 372,00
10.	23203226000401	Bitum	t	1,43	8 500,00	12 155,00
11.	23203226001101	Bitum	t	0,03	8 500,00	255,00
12.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	50,82	0,00	0,00
13.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	24,28	0,00	0,00
		Total materiale de construcții				598 311,61

Utilaje de construcții:

1.	2862306820000	Perie mecanica pt. curatat drumuri actionata el. 6 cp	h-ut	1,39	250,00	347,50
2.	2875277410003	Compresor manual	h-ut	2,31	30,98	71,56
3.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	2,31	180,00	415,80
4.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	2,77	550,00	1 523,50
5.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,42	380,00	159,60
6.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,48	350,00	518,00
7.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	24,49	200,00	4 898,00
8.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri	h-ut	24,49	200,00	4 898,00

		valturi R 8-14 de 14tf				
9.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	21,68	180,00	3 902,40
10.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	8,96	150,00	1 344,00
11.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	2,77	150,00	415,50
12.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	24,49	850,00	20 816,50
13.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,06	350,00	21,00
14.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	2,06	250,00	515,00
15.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,04	250,00	10,00
16.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,02	250,00	5,00
17.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,37	50,00	18,50
18.	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,85	550,00	467,50
19.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,37	100,00	37,00
20.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,85	250,00	212,50
21.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	4,93	280,00	1 380,40
		Total utilaje de construcții				41 977,26

Total:

Прямые затраты	lei	649 503,80
CASM (ПЗ) * 22,5 %	22,50 %	2 073,36
Total ПЗ+CASM	100,00 +	651 577,16
Cheltuieli de regie (Total) * 14,5 %	14,50 %	94 478,69
Total Total+CI	100,00 +	746 055,85
Beneficiu (Total) * 2 %	2,00 %	14 921,12
Total Total+B	100,00 +	760 976,97
TVA (Total) * 20 %	20,00 %	152 195,39

Total deviz:

913 172,36

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)